«Si princeps venturus ad civitatem sit, et civis aliquis impetret ac mereatur ut potius in suam quam alterius domum divertat, recte intelligitur non mereri adventum simpliciter, et nihilominus mereri circumstantiam, quae illum necessario praesupponit»⁴³.

Suárez, pues, acepta la solución nominalista, que a Medina había parecido frívola y peligrosa. Suárez en ello no está sólo.

En el mismo sentido había escrito Soto en 1584:

42 Recuérdense las palabras de Medina: «Quod autem argumentum sit *necessarium*, patet: nam *consequens includitur intrinsece in antecedenti*». Las palabras siguientes de Suárez copian así a la letra a Medina: «Nam si B. Virgo meruit de condigno esse Mater Dei, ergo ut Deus de illa homo fieret; ergo ut homo fieret. Vel aliter, meruit esse Mater Dei: ergo et Christum Deum hominem in rerum natura producere; ergo meruit ut hoc compositum, Christus Deus homo, in rerum natura esset». Suárez había copiado a Medina ya en las lecciones de 1585 (*Quaestio 18* n.21).

43 *Ib.*, n.11. En este pasaje de Suárez está calcada la respuesta de FRASSEN, *De Incarnatione* disp.1 a.3 q.2 concl.2 ad 1. Véase también C. VEGA, *Theologia Mariana* palaestr.28 cert.6 n.1692; cert.7 n.1694,

«Etsi Virgo non meruit Christum incarnari, tamen, fixo illo divino proposito, fecit eam Deus dignam quae Ipsum conciperet, secundum illud quod Ecclesia canit: quae Deum omnium meruisti portare»⁴⁴.

Pero tampoco Medina quedó solo. Aunque esa clara distinción de planos al poner el problema del mérito condigno de la maternidad divina (distinción fundada en los grandes Doctores medievales) parece debiera haber prevalecido absolutamente, sin embargo el argumento de Medina siguió defendiéndose por algunos teólogos, mientras era abiertamente rechazado por otros. Y naturalmente en la disputa fue adquiriendo matices interesantes.

Con Medina está Báñez, quien hablando de la tesis nominalista decía en su cátedra de Salamanca por los años 1571-1572, antes aún de que Medina publicase su Comentario:

«Hoc videtur sine fundamento dictum... Quia sequeretur quod B. Virgo mereretur quod Filius Dei esset filius eius; ac per consequens meruit Incarnationem»⁴⁵.

Más adelante, y precisamente en el mismo año en que Suárez publicó su Comentario, el pensamiento de Báñez no había cambiado. Se expresaba aún con mayor decisión que 18 años antes:

«Haec sententia est pura imaginatio... Deinde *implicat contradictionem* in eo quod dicit, quod non meruit de condigno Incarnationem et quod meruit de condigno esse Genitricem Dei. Nam si meruit de condigno generare Deum tamquam verum filium suum, ergo meruit de condigno quod Filius Dei generaretur ab illa; quod est incarnari in illa»⁴⁶.

Como se ve, Báñez descuida el aspecto condicional que claramente tuvo la tesis nominalista desde el principio⁴⁷.

44 *De Iustitia et Iure* lib.2 q.1 a.3 concl.3.

45 *In 3* q.2 a.11 concl.3 n.7 (edic. BELTRÁN DE HEREDIA 1, 113).

46 *In 3* q.2 a.11 dub.3 concl.1 n.19 (edic. BELTRÁN DE HEREDIA 1,558). Para la fecha de las citadas lecciones de Báñez, véase BELTRÁN DE HEREDIA, *ib.* 13-25.

47 Igualmente descuida Báñez la positiva ordenación por Dios de los

En cambio Vázquez a fines del siglo escribió sobre el mismo modo de argumentar:

«Haec ratio inutilis est et inanis, ipso etiam S. Thoma teste, quem praedicti theologi ut Magistrum sequuntur».

Cita a Santo Tomás en S. Th. 3 q.2 a.11 ad 3, y concluye:

«Haec S. Thomas. Quibus aperte docet, non esse idem mereri mysterium [Incarnationis] et mereri dignitatem Matris, quae est circumstantia mysterii»⁴⁸.

Mayor atención dedicó al argumento por el mismo tiempo Cabrera. El jerónimo cordobés empieza por proponerlo en esta forma:

«Idem omnino est esse Matrem Dei et concipere Deum; concipere autem Deum est idem omnino quod incarnari Deum (est enim impossibile quod Deus concipiatur, nisi incarnatus; atque adeo eadem definitione, qua Deus decrevit Verbum incarnandum, decrevit etiam Verbum concipiendum); sed B. Virgo tantum meruit de congruo, et non de condigno, Verbi incarnationem; ergo...»⁴⁹

Sin embargo, observa Cabrera, pueden responder los defensores de la opinión contraria:

«Licet secundum rem idem sit esse Matrem Dei vel concipere Deum et incarnari Deum, atque adeo in illo aeterno decreto non sit inter haec distinctio realis, est tamen distinctio rationis; et haec sufficit... Quia intelligendum est, prius natura secundum rationem Deum voluisse incarnationem Filii sui, quam Eius ex Virgine conceptionem. Et ita

méritos de María a la divina maternidad, que también exigía Biel como fundamento de su tesis. Sólo así puede decir: «Hoc videtur esse sine fundamento dictum, nam multae aliae sanctae mulieres meruerunt gloriam, et tamen non meruerunt esse matres Dei» (*L. c.*, 113; cf. *Ib.*, 558). En la nota 25 hemos copiado una consideración semejante de Toledo.

48 *In* 3 q.2 a.11 disp.23 cp.2 n.9.

49 *In* 3 q.2 a.11 disp.6 n.7.

ex Incarnatione sic accepta, collata fuit Virgini gratia; et meritum ex ea procedens acceptatum a Deo ut ex illa Verbum conciperetur ac nasceretur»⁵⁰.

Cabrera intenta refutar esa respuesta, que reproduce lealmente el pensamiento de Biel; escribe, pues:

«Quod hic numero Christus incarnetur et decretum sit a Deo incarnari, et non ex hac numero Virgine, intelligi non potest».